

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 28/04/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONI (ART. 175, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 187, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000).

L'anno 2022, il giorno 28 del mese di Aprile, alle ore 20:30, nella solita sala delle adunanze, il SINDACO ha convocato il Consiglio Comunale previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 50, comma 2, del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm..

Fatto l'appello nominale risultano:

COGNOME E NOME	CARICA	(P) PRESENTE (A) ASSENTE	SCRUTATORE
CINTI MONICA	SINDACO	P	
ZANARINI STEFANO	CONSIGLIERE	P	
LELLI NICCOLO'	CONSIGLIERE	A	
FABBRI BARBARA	CONSIGLIERE	P	
BATTISTINI MAURO	CONSIGLIERE	P	
MAIORELLI BARBARA	CONSIGLIERE	P	
REINA ALICE	CONSIGLIERE	P	
NANNETTI IRENE	CONSIGLIERE	P	X
VILLANOVA COSIMO	CONSIGLIERE	P	
VENTURA STEFANIA	CONSIGLIERE	P	
VENTURELLI FABRIZIO	CONSIGLIERE	P	
IODICE MARIACONCETTA	CONSIGLIERE	P	
FORNI ITALO	CONSIGLIERE	P	X
ANDREOLI MARIA ALESSANDRA	CONSIGLIERE	A	
BERTARINI FLAVIO	CONSIGLIERE	P	X
GAMBARINI SIMONE	CONSIGLIERE	P	
CORBARI ALESSANDRO	CONSIGLIERE	P	
MONTI GIANLUCA	ASSESSORE ESTERNO	P	

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Maria Consiglia Maglione.

Il Sig. Monica Cinti assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell'art. 39, comma 2, D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i documenti necessari.

Si dà atto che la presente seduta si tiene in modalità telematica nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute da remoto in videoconferenza, previsti dal regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.3.2022 ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali da remoto in videoconferenza”, come disposto dalla Sindaca contestualmente all’avviso di convocazione.

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 124 in data 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 125 in data 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151, Decreto Legislativo n. 267/2000 e art. 10 Decreto Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Richiamata la propria deliberazione n. 25 in data 28 aprile 2022 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, Decreto Legislativo n. 267/2000”, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, il risultato di amministrazione risulta così composto:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				7.537.075,72
RISCOSSIONI	(+)	536.040,04	8.147.760,10	8.683.800,14
PAGAMENTI	(-)	1.236.611,23	6.146.492,54	7.383.103,57
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			8.837.772,39
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			8.837.772,39
RESIDUI ATTIVI	(+)	901.002,42	732.125,89	1.633.128,31
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	8.662,48	1.131.679,17	1.140.341,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			212.284,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			810.753,67

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A)	(=)			8.307.521,09

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021				1.035.711,28
Fondo anticipazioni liquidità				
Fondo perdite società partecipate				
Fondo contenzioso				43.400,00
Altri accantonamenti				346.701,24
	Totale parte accantonata (B)			1.425.812,52
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				1.752.206,02
Vincoli derivanti da trasferimenti				77.517,53
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				479.862,05
Altri vincoli				740,78
	Totale parte vincolata (C)			2.310.326,38
Parte destinata agli investimenti				
	Totale parte destinata agli investimenti (D)			99.573,91
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			4.471.808,28
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l'ente non faccia ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:

- non trovandosi l'ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato;
- il ricorso sporadico all'anticipazione di tesoreria ovvero all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l'avanzo libero (Corte dei conti Piemonte, delibera n. 313/2013);

Considerato che a tutt'oggi non risulta applicato avanzo di amministrazione 2021 al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024 per prevedere una serie di spese correnti e di investimento e applicare al bilancio stesso avanzo di amministrazione per le seguenti finalità:

- INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA PRADALBINO:

considerato che risulta assegnato a questo Comune un contributo di € 60.000,00= per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano (Legge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi da 407 a 413);

dato atto che questa Amministrazione intende destinare lo stesso ad interventi di manutenzione straordinaria di via Pradalbino comportanti una spesa di € 78.000,00=, spesa che viene finanziata con il contributo di cui sopra e per € 18.000,00= con utilizzo di parte dei Contributi Agenzia regionale di protezione civile per interventi di ripristino viabilità a seguito eventi atmosferici 2019 (OCDPC 600/2019) già introitati nelle casse comunali;

l'entrata e la spesa, come comunicato dal Responsabile del Settore competente, avranno esigibilità nell'esercizio 2022;

- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO OCCUPATO DALLA BIBLIOTECA E MUNICIPIO:

come risulta da alcuni precedenti atti per quanto riguarda la riqualificazione energetica dell'edificio occupato dalla biblioteca e dal municipio la situazione attuale risulta essere la seguente:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 3.4.2020, avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000) - Aggiornamento programma triennale opere pubbliche", dichiarata immediatamente eseguibile, sono state apportate al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, delle variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:

Cronoprogramma 2020/16
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO E
DELL'EDIFICIO OCCUPATO DALLA BIBLIOTECA

€ 143.929,50= al Cap. 8368 "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO E DELL'EDIFICIO OCCUPATO DALLA BIBLIOTECA"

Missione / programma 01/05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”

Piano dei conti U.2.02.01.09.019 “Fabbricati ad uso strumentale”

Spesa a carico dell’esercizio 2020 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2020

Spesa finanziata come segue:

- per € 108.537,00= con avanzo di amministrazione fondi vincolati - vincoli formalmente attribuiti dall’Ente,
- per € 35.392,50= con contributo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione energetica degli edifici pubblici nell’ambito del POR FESR 2014/2020;
- con prot. n. 19849 del 15.10.2020 è stato consegnato, dall’Associazione AESS incaricata, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di riqualificazione energetica al municipio e all’edificio occupato dalla biblioteca, degli uffici del 3° settore e della sala del Consiglio”;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 28.12.2020 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 3, lettera d, Decreto Legislativo n. 267/2000” e con determina della Responsabile del 2° Settore n. 625 del 30.12.2020 ad oggetto “Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lettera b) Decreto Legislativo n. 267/2000)”, in considerazione del fatto che le spese originariamente previste con esigibilità dell’obbligazione al 31.12.2020 non erano esigibili, si è provveduto ad effettuare alcune variazioni di esigibilità di entrata e spesa correlata e alcune variazioni di esigibilità con costituzione del fondo pluriennale vincolato;
- a seguito degli atti di cui sopra il contributo di entrata di € 35.392,50= risultava esigibile per € 2.666,40= nell’esercizio 2020 e per € 32.726,10= nell’esercizio 2021, mentre la spesa risultava esigibile per € 10.639,40= nell’esercizio 2020 e per € 133.290,10= nell’esercizio 2021;
- nel corso dell’anno 2021, sono state avviate interlocuzioni con la Soprintendenza per l’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio della Provincia di Bologna ed è emersa la necessità di avviare la verifica di interesse culturale del Municipio, con il rischio di terminare la procedura con tempi non compatibili con il contributo concesso;
- si è reso necessario provvedere alla modifica del progetto per eliminare ogni intervento sull’edificio Municipio che richieda l’autorizzazione della Soprintendenza;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 29.11.2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - Variazioni (art. 175, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000) e applicazione avanzo di amministrazione esercizio 2020”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata, fra l’altro, finanziata la seguente spesa:

Missione/ programma	Descrizione	Importo	Fonte di finanziamento della spesa
01/05	Riqualificazione energetica del municipio e dell’edificio occupato dalla biblioteca – maggiore spesa	3.050,00=	Proventi sanzioni edilizie

- con determina n. 721 del 23.12.2021 ad oggetto “Interventi di riqualificazione energetica al municipio e all’edificio occupato dalla biblioteca, degli uffici del 3° settore e della sala del consiglio - Impegno di spesa” si è provveduto, tra l’altro, ad affidare la prestazione inerente la

“modifica progettuale per Interventi di riqualificazione energetica al municipio e all’edificio occupato dalla biblioteca, degli uffici del 3° settore e della sala del Consiglio” alla Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile - AEES di Modena con sede in Modena, via Enrico Caruso n. 3 - P. IVA 02574910366;

- con delibera di Giunta Regionale n. 1242 del 02.08.2021, sono state approvate, per i soggetti beneficiari le cui domande di contributo sono state presentate nell’ambito della seconda finestra del Bando approvato con propria deliberazione n. 610/2016, del Bando approvato con propria deliberazione n. 1978/2017, del Bando approvato con propria deliberazione n. 856/2019 e del Bando approvato con propria deliberazione n. 1386/2019, in considerazione delle criticità rilevate a seguito della ricognizione sullo stato di avanzamento delle attività e per le motivazioni riportate in premessa, le seguenti proroghe inderogabili ai fini delle rendicontazioni delle programmazioni su cui gli interventi insistono:
 - 30 settembre 2022 per il termine per la conclusione degli interventi;
 - 31 dicembre 2022 per il termine dell’ammissibilità delle spese;
 - 28 febbraio 2023 per il termine di presentazione della rendicontazione;
- con determina n. 750 del 30.12.2021 ad oggetto “Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati e variazioni tra capitoli di entrata e spesa correlati (art. 175, comma 5-quater, lettere b) e e-bis) Decreto Legislativo n. 267/2000)”, si è provveduto a trasferire l’esigibilità al 31.12.2022 delle entrate e spese già esigibili a tutto il 31.12.2021;

considerato che è stato adeguato il quadro economico dell’intervento pur essendo state mantenute le caratteristiche essenziali. La spesa prevista per il quadro economico modificato ammonta ad € 204.871,92=.

Sono state introdotte alcune variazioni rese necessarie a seguito degli approfondimenti svolti in sede di sviluppo delle successive fasi progettuali:

- coibentazione del sottotetto del Municipio mediante controsoffitto anziché sull’intradosso del solaio a seguito delle riscontrate difficoltà operative legate a tale soluzione,
- sostituzione degli infissi al piano superiore della Biblioteca in luogo della prevista coibentazione della copertura, intervento ritenuto più urgente in considerazione dello stato d’uso,
- integrazioni e miglioramenti alla sostituzione dei generatori di calore con caldaie a condensazione nonché inserimento di valvole termostatiche ai radiatori;

considerato che a seguito di quanto sopra descritto occorre, con il presente atto, prevedere un aumento della spesa di € 60.942,42=, maggiore spesa che viene finanziata con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2021 - fondi vincolati per proventi concessioni edilizie - oneri di urbanizzazione. Per tale maggiore spesa è prevista l’esigibilità dell’intera somma nell’esercizio 2022;

- RIQUALIFICAZIONE AREA CASE BONAZZI, SCUOLE CALDERINO ED EDIFICI AMOLA COME UNICO AMBITO TERRITORIALE

Il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121, ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” all’art. 12, comma 1, lettera a), ha previsto l’istituzione del Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale, presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura

aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 ed 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

a seguito della pubblicazione del Decreto del Presidente del Consiglio di Ministri del 17 dicembre 2021 "Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale" (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18.02.2022), il Comune di Monte San Pietro risulta assegnatario di un contributo di € 75.170,81=;

tale somma dovrà essere interamente destinata alle spese per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di riqualificazione area Case Bonazzi, scuole Calderino ed edifici Amola come unico ambito territoriale quantificate di pari importo;

il contributo e la relativa spesa sono interamente previsti con esigibilità nell'esercizio 2022;

considerato che nel bilancio di previsione 2022/2024 era stata prevista la spesa di € 30.000,00= per premialità concorso di idee e valorizzazione area urbana Case Bonazzi - art. 156 Decreto Legislativo n. 20/2016 (finalità art. 17 Legge Regionale 24/17), spesa finanziata con proventi sanzioni edilizie. Tale spesa non deve più essere sostenuta in quanto il contributo in argomento copre l'intera procedura finalizzata alla riqualificazione dell'abitato di Calderino;

- AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO TECNICO PER VALUTAZIONE IMMOBILI CASE BONAZZI

Il Responsabile del 5° Settore e ad interim del 4° Settore ha richiesto l'assegnazione di risorse nella misura di € 35.000,00= per supporto tecnico per consentire una valutazione dell'immobile.

Si tratta di spesa corrente non ricorrente con esigibilità dell'obbligazione al 31.12.2022.

Il supporto si deve concretizzare in una relazione dove viene valutata la possibilità di utilizzo delle strutture esistenti, per l'uso definito secondo il progetto che è stato fornito:

- valutando la possibilità di demolire il corpo nord (quello oggetto dell'abuso) in modo parziale mantenendo il piano terra o totale, senza creare danni all'oratorio;
- la possibilità di demolire la porzione confinante con l'oratorio del corpo sud senza creare danni allo stesso, con l'obiettivo di svincolare completamente l'oratorio dalla struttura in cemento esistente;
- redazione di un quadro economico contenente la stima per eseguire:
 - l'adeguamento normativo della struttura esistente per le porzioni che verranno conservate,
 - prove di carico ed ogni altro onere di verifica della struttura esistente conservata,
 - costruzione struttura del corpo nord per le parti demolite o totale,
 - consolidamento oratorio;

Considerato che nel bilancio di previsione 2022/2024 era stata prevista la spesa di € 30.000,00= per premialità concorso di idee e valorizzazione area urbana Case Bonazzi - art. 156 Decreto Legislativo n. 20/2016 (finalità art. 17 Legge Regionale 24/17), spesa finanziata con proventi sanzioni edilizie e che non deve più essere sostenuta come sopra citato. Ritenuto di finanziare la spesa in argomento con proventi sanzioni edilizie apportando al bilancio la variazione per la sola maggiore spesa di € 5.000,00=;

- REALIZZAZIONE RAMPA DI ACCESSO AGLI AMBULATORI DI VIA VICENZA

con la presente variazione di bilancio è necessario finanziare la spesa di € 3.538,00= per realizza-

zione di una rampa di accesso allo studio medico di Monte San Giovanni in via Vicenza;

la spesa con esigibilità dell'obbligazione entro il 31.12.2022 viene finanziata con utilizzo di parte dei Contributi Agenzia regionale di protezione civile per interventi di ripristino viabilità a seguito eventi atmosferici 2019 (OCDPC 600/2019) già introitati nelle casse comunali;

- INTERVENTO DI SISTEMAZIONE SCALA MAGAZZINO COMUNALE

con la presente variazione di bilancio è necessario finanziare la spesa di € 793,00= per un intervento di sistemazione della scala al magazzino comunale;

la spesa con esigibilità dell'obbligazione entro il 31.12.2022 viene finanziata con utilizzo di parte dei Contributi Agenzia regionale di protezione civile per interventi di ripristino viabilità a seguito eventi atmosferici 2019 (OCDPC 600/2019) già introitati nelle casse comunali;

- ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA DI MONTE SAN GIOVANNI

con delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 185 del 14.02.2022 ad oggetto "Elenco interventi finanziabili - art. 5 del D.M. n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi - Delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021" sono stati recepiti gli elenchi, approvati per competenza dalle Province e Città Metropolitana di Bologna, degli interventi da ammettere a finanziamento a valere sulla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole", di cui all'art. 5 del DM n. 343/2021, rientranti nei Piani territoriali 2020 aggiornati, nel limite delle assegnazioni finanziarie previste dalla propria deliberazione n. 385/2018 e nel rispetto, in applicazione di quanto previsto dal Decreto Ministeriale n. 343/2021, del vincolo di destinazione del 30% alle Province e Città Metropolitane;

il Comune di Monte San Pietro risulta assegnatario di un contributo di € 315.000,00= per interventi di adeguamento sismico scuola materna di Monte San Giovanni comportanti una spesa complessiva di € 350.000,00=;

il contributo di cui sopra rientra nelle risorse previste dal PNRR;

la spesa a carico dell'Amministrazione per la realizzazione dell'intervento, dell'importo di € 35.000,00=, viene finanziata con il presente provvedimento con utilizzo di parte dell'avanzo di amministrazione esercizio 2021 – fondi vincolati proventi derivanti dal rilascio di permessi di costruire – costo di costruzione;

il cronoprogramma di spesa presenta la seguente situazione:

- spese per € 20.000,00= esigibili nell'esercizio 2022,
- spese per € 321.000,00= esigibili nell'esercizio 2023,
- spese per € 9.000,00= esigibili nell'esercizio 2024;

l'esigibilità del contributo rientrante nei fondi del PNRR viene previsto come segue:

- entrate per € 31.500,00= esigibili nell'esercizio 2022,
- entrate per € 274.500,00= esigibili nell'esercizio 2023,
- entrate per € 9.000,00= esigibili nell'esercizio 2024;

- ADEGUAMENTO SISMICO PRIMARIA E SECONDARIA CALDERINO – 1° STRALCIO

con delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 185 del 14.02.2022 ad oggetto “Elenco interventi finanziabili - art. 5 del D.M. n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi - Delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021” sono stati recepiti gli elenchi, approvati per competenza dalle Province e Città Metropolitana di Bologna, degli interventi da ammettere a finanziamento a valere sulla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, di cui all’art. 5 del DM n. 343/2021, rientranti nei Piani territoriali 2020 aggiornati, nel limite delle assegnazioni finanziarie previste dalla propria deliberazione n. 385/2018 e nel rispetto, in applicazione di quanto previsto dal Decreto Ministeriale n. 343/2021, del vincolo di destinazione del 30% alle Province e Città Metropolitane;

il Comune di Monte San Pietro risulta assegnatario di un contributo di € 990.000,00= per interventi di adeguamento sismico scuola primaria e secondaria del capoluogo – 1° stralcio comportanti una spesa complessiva di € 1.600.000,00=;

il contributo di cui sopra rientra nelle risorse previste dal PNRR;

la spesa a carico dell’Amministrazione per la realizzazione dell’intervento, dell’importo di € 610.000,00=, viene finanziata con il presente provvedimento come segue:

- per € 331.968,09= con utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione esercizio 2021 – fondi vincolati proventi da sanzioni in materia edilizia,
- per € 4.694,29= con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2021 – fondi vincolati per proventi concessioni edilizie – oneri di urbanizzazione;
- per € 5.687,01= con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2021 – fondi vincolati per proventi concessioni edilizie – costo di costruzione;
- per € 18.154,70= con utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione 2021 – fondi vincolati – proventi concessioni edilizie – oneri D+S;
- per € 249.495,91= con applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione esercizio 2021 – fondi liberi;

considerato che le spese correnti per il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’importo di € 30.451,20=, spese correnti a carico dell’esercizio 2021, sono state sostenute con fondi dell’ente e dato atto che le stesse dovranno essere ricomprese nel quadro economico dell’opera;

il cronoprogramma di spesa presenta la seguente situazione:

- spese per € 231.666,40= esigibili nell’esercizio 2022,
- spese per € 1.084.771,80= esigibili nell’esercizio 2023,
- spese per € 283.561,80= esigibili nell’esercizio 2024;

l’esigibilità del contributo rientrante nei fondi del PNRR viene previsto come segue:

- entrate per € 99.000,00= esigibili nell’esercizio 2022,
- entrate per € 633.600,00= esigibili nell’esercizio 2023,
- entrate per € 257.400,00= esigibili nell’esercizio 2024;

- RESTITUZIONE MAGGIORI SOMME EROGATE PER GESTIONE CENTRI ESTIVI 2021

con Decreto Legge n. 73 del 25.5.2021 ad oggetto “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” è stata destinata, al fine di sostenere le famiglie, una quota di risorse sul fondo per le politiche della famiglia quale finanziamento destinato ai Comuni per attività di potenziamento centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori da attuarsi nel periodo 1.6.2021-31.12.2021 in collaborazione anche con enti pubblici e privati;

con Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24.6.2021 sono stati definiti i criteri di ripartizione e destinati in fondi di che trattasi ai Comuni;

la quota spettante al Comune di Monte San Pietro ammonta ad € 21.538,24=;

considerato che le somme effettivamente utilizzate nell'esercizio 2021 ammontano ad € 17.299,42= e che la somma non utilizzata di € 4.238,82= è confluita in avanzo di amministrazione 2021 – fondi vincolati – vincoli derivanti da trasferimenti;

dato atto che, ai sensi dell'art. 3 del sopracitato [decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 24 giugno 2021](#), il Comune beneficiario del finanziamento è tenuto a restituire le somme attribuite e non interamente utilizzate e pertanto risulta necessario applicare l'avanzo vincolato per poter provvedere alla restituzione di quanto non utilizzato;

- VERSAMENTO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA DEL 50% DEI PROVENTI INCASSATI PER VIOLAZIONI ALL'ART. 142 DEL CODICE DELLA STRADA ELEVATE SU STRADE PROVINCIALI

considerato che, dall'esercizio 2021, il Servizio di Polizia sovracomunale ha elevato anche sanzioni per violazioni al codice della strada elevate ai sensi dell'art. 142 del codice stesso;

considerato che in sede di assestamento del bilancio dell'esercizio 2021, in mancanza di dati storici e avendo come unico riferimento il dato fornito dall'ufficio sovracomunale di Polizia relativo al fatto che era stato utilizzato anche un telelaser, che fino al 30 maggio 2021 erano state elevate lungo la strada provinciale via Lavino sanzioni per violazioni al codice nella misura di € 1.452,20=, era stata quantificata una previsione di accertamento/incasso nell'esercizio 2021 di € 3.000,00=;

dato atto che il 50% dell'importo incassato per violazioni all'art. 142 del Codice della Strada deve essere versato all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento, pertanto l'importo di € 1.500,00= era stato destinato come somma da riversare alla Città Metropolitana di Bologna;

considerato che le somme effettivamente incassate nell'anno 2021 ammontano ad € 3.441,70= e che il 50% delle stesse, pari ad € 1.720,85=, deve essere versato alla Città Metropolitana di Bologna;

dato atto che l'importo impegnato nell'esercizio 2021 ammonta ad € 1.500,00= mentre la somma di € 220,85= è confluita in avanzo di amministrazione 2021 – fondi vincolati – vincoli derivanti dalla Legge e ritenuto di dover applicare avanzo di amministrazione nella misura di € 220,85= per poter provvedere a tale versamento;

Ritenuto, per quanto sopra descritto, di dover apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizi 2022, 2023 e 2024, le variazioni avanti descritte che riguardano sia la gestione corrente che la gestione in conto capitale nonché applicare avanzo di amministrazione 2021 nella misura complessiva di € 710.402,09=, di cui:

Fondi accantonati	Euro	0,00=
Fondi vincolati	Euro	460.906,18=
Fondi destinati	Euro	0,00=
Fondi liberi	Euro	249.495,91=
TOTALE AVANZO APPLICATO	Euro	710.402,09=

Atteso che l'art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile;

Considerato che l'avanzo di amministrazione 2021 – fondi liberi – ammonta ad € 4.471.808,28= e che l'avanzo di amministrazione esercizio 2021 – fondi liberi – che viene applicato al bilancio con la presente variazione ammonta ad € 249.495,91=;

Dato atto che, prima di procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione, fondi liberi, è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

- verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
- verifica sulla congruità degli accantonamenti nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del Fondo crediti dubbia esigibilità;

Rilevato che alla data odierna non esistono debiti fuori bilancio;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente tutte le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - esercizio 2022, e le variazioni di sola competenza da apportare al bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2023 e 2024, relative alle spese di investimento con esigibilità dell'obbligazione negli esercizi 2023 e 2024 finanziate in parte da Fondo pluriennale vincolato e in parte da contributi agli investimenti rientranti nei fondi del PNRR del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 1.003.403,90=	
	CA	€ 281.001,81=	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00=
	CA		€ 0,00=

SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 1.003.403,90=
	CA		€ 481.070,30=
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00=	
	CA	€ 200.068,49=	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 1.003.403,90=	€ 1.003.403,90=
	CA	€ 481.070,30=	€ 481.070,30=

ANNO 2023

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 1.431.933,60=	
Variazioni in diminuzione			€ 0,00=
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€ 1.431.933,60=
Variazioni in diminuzione		€ 0,00=	
TOTALE A PAREGGIO		€ 1.431.933,60=	€ 1.431.933,60=

ANNO 2024

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 292.561,80=	
Variazioni in diminuzione			€ 0,00=
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€ 292.561,80=
Variazioni in diminuzione		€ 0,00=	
TOTALE A PAREGGIO		€ 292.561,80=	€ 292.561,80=

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, Dott. Luigi Attilio Mazzocchi, prot. n. 7723/2022 in data 21/4/2022, verbale n. 7/2022, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), relativamente alle variazioni di bilancio, allegato alla presente;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che l'argomento è stato trattato dalla 1^, 2^ e 3^ Commissione Consiliare in seduta congiunta in data 26.04.2022;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile del Ser-

vizio Finanziario;

La Sindaca passa la parola all'Assessore Monti che illustra la proposta evidenziando che in questa proposta trova riscontro quanto illustrato nei punti precedenti. Dopo aver ringraziato a sua volta gli uffici per l'impegno, sottolinea la grande sinergia di più competenze che confluiscano consentendo di ottenere risultati positivi. Evidenzia la determinazione nel cercare risorse all'esterno ed impattare il meno possibile sulle risorse comunali come dimostra il confronto delle cifre in entrata e in uscita.

La Sindaca aggiunge ulteriori particolari con riferimento all'ottenimento di un contributo per la progettazione di circa 75.000 euro che si intende destinare ad un concorso di idee per uno studio di fattibilità tecnico economica inerente le aree esterne di piazza Case Bonazzi, di proprietà comunale, le aree esterne di Calderino e gli edifici di Amola alta che sono stati ereditati dal Comune, ivi compresi i collegamenti tra i tre punti ivi comprese le vie verdi. Passa poi a esplicitare la variazione relativa al conferimento di un incarico professionale per supporto tecnico per valutazione degli immobili di Case Bonazzi. Inoltre, espone le motivazioni che rendono necessaria l'apposizione di una rampa per accesso ad ambulatori a supporto degli utenti deboli.

Aperto il dibattito, prende la parola il Consigliere Venturelli (COMUNITA' E' FUTURO) che palesa la sua soddisfazione personale per gli interventi previsti che migliorano il territorio dando un segnale di grande cambiamento rispetto ad alcuni anni fa.

La Sindaca ringrazia il Consigliere Venturelli per aver evidenziato la bontà della visione complessiva e dà la parola al Consigliere Corbari (Capogruppo MOVIMENTO CINQUE STELLE) che intende intervenire.

Il Consigliere Corbari fa presente che, per interventi come quello della rampa di via Vicenza, è possibile chiedere incentivi fiscali, domanda quindi se è stata effettuata la verifica della fruibilità di tali incentivi o eventualmente fruire di sconti in bolletta.

La Sindaca ringrazia il Consigliere Corbari per lo spirito collaborativo ma fa presente che ci si è informati e in questa circostanza non è possibile accedere a tali benefici.

Prende la parola l'Assessora Iodice che conferma che il responsabile ha studiato tutte le possibili strade ma si è concluso che non risulta al momento possibile usufruire di questa scontistica. A sua volta ringrazia il Consigliere Corbari per l'indicazione e sottolinea che questo intervento va a vantaggio di tutta la cittadinanza e sottolinea che si tratta di struttura che eventualmente potrà essere utilizzata in altre sedi, qualora venga meno l'utilizzo dei locali privati attualmente presi in locazione dal Comune.

Non essendoci altri interventi, la Sindaca pone in votazione.

Degli interventi, riportati in sintesi, si conserva agli atti la videoregistrazione.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile del 2° e del 3° Settore e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Proceduto a votazione per appello nominale che ha avuto il seguente risultato:

Componenti Consiglio presenti n. 15

Astenuti n. 3 (Forni - LEGA SALVINI PREMIER; Bertarini e Gambarini - MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI)

Votanti n. 12

Voti favorevoli n. 12

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate:

- 1) - di applicare al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2022/2024, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, l'avanzo di amministrazione risultante dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021, come di seguito specificato:

Fondi accantonati	Euro	0,00
Fondi vincolati	Euro	460.906,18
Fondi destinati	Euro	0,00
Fondi liberi:		
Copertura debiti fuori bilancio	Euro	0,00
Finanziamento spese di investimento	Euro	249.495,91
Finanziamento spese correnti non permanenti	<u>Euro</u>	<u>0,00</u>
TOTALE AVANZO APPLICATO	Euro	710.402,09

- 2) - di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l'avanzo di amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione	Avanzo accer- tato	Avanzo appli- cato	Avanzo da appli- care
Fondi accantonati	1.425.812 ,52	,	1.425.812 ,52
Fondi vincolati	2.310.326 ,38	460.906 ,18	1.849.420 ,20
Fondi destinati	99.573 ,91	,	99.573 ,91
Fondi liberi	4.471.808 ,28	249.495 ,91	4.222.312 ,37
TOTALE	8.307.521 ,09	710.402 ,09	7.597.119 ,00

- 3) - di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, le variazioni di competenza e di cassa, al bilancio di previsione 2022/2024, esercizi 2023 e 2024, le sole variazioni di competenza, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 1.003.403,90=	
	CA	€ 281.001,81=	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00=
	CA		€ 0,00=
SPESA		Importo	Importo

Variazioni in aumento	CO		€ 1.003.403,90=
	CA		€ 481.070,30=
Variazioni in diminuzione	CO	€ 0,00=	
	CA	€ 200.068,49=	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 1.003.403,90=	€ 1.003.403,90=
	CA	€ 481.070,30=	€ 481.070,30=

ANNO 2023

ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 1.431.933,60=	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00=
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 1.431.933,60=
Variazioni in diminuzione	€ 0,00=	
TOTALE A PAREGGIO	€ 1.431.933,60=	€ 1.431.933,60=

ANNO 2024

ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 292.561,80=	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00=
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 292.561,80=
Variazioni in diminuzione	€ 0,00=	
TOTALE A PAREGGIO	€ 292.561,80=	€ 292.561,80=

- 4) - di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;
- 5) - di dare atto, infine, che l'ente non fa sistematico ricorso all'anticipazione di tesoreria né all'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato previste dall'art. 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000;
- 6) - di dichiarare, con separata votazione per appello nominale che ha avuto lo stesso risultato della precedente, immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per dare alla Giunta la possibilità di variare il Piano Esecutivo di Gestione e dare corso alle spese finanziate con il presente atto.

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONI (ART. 175, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 187, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000).

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RIVETTA EMANUELA, visto l'art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto. n° 21 del 14/04/2022.

Monte San Pietro, 14/04/2022

Il Responsabile di Settore
RIVETTA EMANUELA



Parere di regolarità contabile

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONI (ART. 175, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021 (ART. 187, COMMA 2, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000).

Sulla presente proposta di deliberazione n° 21 del 14/04/2022, si esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

Il ragioniere capo

MONICA LAFFI

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Monica Cinti

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Maria Consiglia Maglione

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm., la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Maria Consiglia Maglione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1, e 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, L. n. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 09/05/2022.

IL FUNZIONARIO ADDETTO
Emanuela Rivetta

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/05/2022, decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta